
 

  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Stefania Trapanese) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella 

specifica sezione “Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N.  03       del 08 GENNAIO 2021 

 

OGGETTO: 

Procedura di gara per l’affidamento “Fornitura suture per la AA.SS.LL. della Regione Abruzzo” 

/Modifica e nomina Collegio Tecnico/ Sostituzione e nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento  

  

Il giorno 08 gennaio 2021 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per 

l’Informatica e Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica),  

  

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) con Deliberazione del 

Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio 

giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 Dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area 

Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione:   

  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;  

VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 

giugno 2014, n. 89;   

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 con il quale vengono 

individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le Stazioni 

Appaltanti devono obbligatoriamente rivolgersi al Soggetto Aggregatore Regionale ovvero a Consip 

S.p.A. per le relative acquisizioni;  

VISTA la Delibazione ANAC n. 781 del 4 Settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti 

Aggregatori” che individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia Regionale 

per l’Informatica e la Committenza – A.R.I.C.;  

RICHIAMATI:  - la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per 

l’Informatica e la Committenza (ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di 

Committenza e Soggetto Aggregatore;  - il D.P.G.R. n. 65 del 04 ottobre 2019 con cui sono stati nominati 

il Commissario straordinario e i due sub commissari dell’ARIC;  

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC avente ad oggetto “Conferimento “ad 

interim” ai sensi dell’art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii. dell’incarico di dirigente dell’Area 

“Committenza” dell’ARIC alla Dott.ssa Lucia Del Grosso; 

 VISTE: 

 la Determinazione n. DPC018/74 del 08.03.2018 del Genio Civile di L’Aquila, in qualità di 

Stazione Unica Appaltante con cui si disponeva la nomina del Collegio Tecnico per la 

procedura di gara “Fornitura Suture”, costituito da un referente per ogni ASL regionale, 

quali: Dr.ssa Rosanna Agostinone, Dr. Massimo Basti, Dr. Nicodemo Saggese e Dr. 

Pierluigi Di Stefano; 



 la Determinazione n. DPC018/138 del 31.05.2018 del Genio Civile di L’Aquila, che disponeva 

la sostituzione dei rinunciatari Dr. Basti e Di Stefano, rispettivamente con il Dr. Francesco De 

Vita e il Dr. Giuseppe Carducci; 

 la nota del 07 luglio 2020 con cui l’ARIC richiedeva al Collegio Tecnico di cui al punto 

precedente, informazioni sulla programmazione delle attività per la definizione dei documenti 

necessari per l’indizione della gara de qua, evidenziando l’urgenza del tempo trascorso dai 

provvedimenti di nomina, nonché l’esigenza di fissare in tempi brevi la prima data utile per la 

ripresa dei lavori e definizione delle attività di che trattasi; 

 la nota (Prot. n. 2754 del 13.07.2020) con cui la Dott.ssa Sardellone, RUP della procedura di 

gara in oggetto, comunicava la sua disponibilità nelle attività di definizione della 

documentazione di gara non prima di settembre 2020 per gli incarichi ricevuti in riferimento ad 

altre procedure di gara, nonché per le ordinarie attività lavorative; 

 TENUTO CONTO che la Dr.ssa Rosanna Agostinone con mail del 07.07.2020 comunicava la rinuncia 

all’incarico di componente del Collegio Tecnico per sopraggiunti motivi familiari, così come il Dr. Francesco 

De Vita, in pari data, informava l’Agenzia della sua rinuncia per motivi personali; 

 VISTE le note dell’ARIC, all’uopo trasmesse: 

- alla ASL di Lanciano – Vasto – Chieti con cui si richiedeva l’individuazione di un sostituto del 

Dr. De Vita (Prot. 2720 del 07.07.2020); 

- alla ASL di Pescara con cui si richiedeva il sostituto della Dr.ssa Agostinone (Prot. 2728 del 

08.07.2020); 

VISTA la nota del 10.07.2020 con cui la ASL di Pescara comunicava il nominativo della Dr.ssa Mariapia 

Musa, quale sostituta della Dr.ssa Agostinone; 

VISTA la nota del 25.11.2020 con cui la Asl di Lanciano – Vasto –Chieti comunicava il nominativo della 

Dr.ssa Letizia Di Fabio, quale sostituta del Dr. De Vita; 

PRESO ATTO che con nota dell’11.12.2020 (Prot. 5265 del 14.12.2020), la Dott.ssa Cristina 

Sardellone, RUP della procedura di gara in argomento, comunicava all’Agenzia la sua intenzione di non 

rinnovare la sua disponibilità a portare avanti l’incarico di RUP; 

RISCONTRATA la necessità pertanto di nominare il nuovo Collegio Tecnico sostituendo i predetti 

rinunciatari, formato da: 

- Dr. Giuseppe Carducci (ASL di Avezzano- Sulmona -L’Aquila); 

- Dr.ssa Letizia Di Fabio (ASL Lanciano- Vasto- Chieti); 

- Dr.ssa Mariapia Musa (ASL di Pescara); 

- Dr. Nicodemo Saggese (ASL Teramo);  

 RILEVATA altresì la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione 

della Dott.ssa Sardellone; 

 DATO ATTO della disponibilità data, per le vie brevi, della Dott.ssa Lorena Lattanzi (ASL di Avezzano- 

Sulmona -L’Aquila) ad assumere l’incarico di RUP per la gara in parola; 

 RISCONTRATA l’urgenza della procedura al fine di procedere entro tempi ristretti all’indizione della 

procedura di gara per la fornitura di suture necessarie alle AA.SS.LL regionali; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone 

anche motivazione e presupposto; 

2. di nominare il nuovo Collegio Tecnico a seguito delle  rinunce di cui in premessa, formato da: 

- Dr. Giuseppe Carducci (ASL di Avezzano- Sulmona -L’Aquila); 

- Dr.ssa Letizia Di Fabio (ASL Lanciano- Vasto- Chieti); 

- Dr.ssa Mariapia Musa (ASL di Pescara); 

- Dr. Nicodemo Saggese (ASL Teramo);  

3. di nominare  Responsabile Unico del Procedimento per la procedura di gara “Fornitura suture”, la 

Dott.ssa Lorena Lattanzi in sostituzione della Dott.ssa Cristina Sardellone; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Tecnico e al RUP ognuno per le attività di 

competenza; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’ARIC in ottemperanza alle norme in 

materia di trasparenza amministrativa. 

 

 

 

 


